

## **Pożyczka na OZE dla firm w województwie świętokrzyskim – nowe możliwości finansowania inwestycji**

Przedsiębiorstwa działające w województwie świętokrzyskim mogą skorzystać z nowej formy wsparcia finansowego na inwestycje w odnawialne źródła energii (OZE). Program Pożyczka na OZE dla przedsiębiorstw\_OZE1 i OZE-2 umożliwia sfinansowanie budowy i rozbudowy instalacji OZE do produkcji energii elektrycznej i ciepłej, w tym instalacji wyposażonych w magazyny energii i ciepła. Z finansowania mogą skorzystać mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa, duże przedsiębiorstwa, spółki prawa handlowego z udziałem jednostek samorządu terytorialnego, spółdzielnie energetyczne, klastry energii i obywatelskie społeczności energetyczne. Warunkiem otrzymania pożyczki jest prowadzenie działalności i realizacja inwestycji na terenie województwa świętokrzyskiego oraz posiadanie zdolności pożyczkowej.

Pożyczka oferuje wyjątkowo korzystne warunki finansowe. Przedsiębiorcy mogą ubiegać się o wsparcie w wysokości do 2 000 000 zł, przy czym oprocentowanie wynosi 0,00% w całym okresie spłaty. Maksymalny okres spłaty to 7 lat, z możliwością 12-miesięcznej karencji. Nie jest wymagany wkład własny, a udzielenie pożyczki oraz wcześniejsza spłata są wolne od prowizji. Dodatkowo, pożyczkobiorcy mogą skorzystać z umorzenia części kapitału pożyczki w wysokości do 25%. Wysokość rabatu kapitałowego zależy od rodzaju inwestycji: 15% dla projektów realizowanych na potrzeby własne prosumenta, 7% dla inwestycji łączących OZE z magazynami energii oraz 3% dla projektów wspierających zielono-niebieską infrastrukturę.

Środki uzyskane w ramach pożyczki można przeznaczyć na budowę i rozbudowę instalacji OZE do produkcji energii elektrycznej i ciepłej, magazyny energii i ciepła oraz przyłączenie do sieci energetycznej. Program obejmuje m.in. instalacje wytwarzające energię elektryczną i ciepłą (fotowoltaiczne, wiatrowe, wodne, biogazowe, wykorzystujące biomasę), których maksymalna moc instalacji zależy od technologii i wynosi od 0,5 MW do 5 MW.

Pożyczki na OZE dla przedsiębiorstw są realizowane w ramach Funduszu Powierniczego Województwa Świętokrzyskiego. Całkowity budżet projektu wynosi 35 mln zł, z czego 29,75 mln zł pochodzi z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 5,25 mln zł z Funduszu Powierniczego KW\_FP, a dodatkowo 1,84 mln zł stanowi wkład własny Świętokrzyskiego Funduszu Rozwoju Sp. z o.o. Instrument jest wdrażany przez Świętokrzyski Fundusz Rozwoju Sp. z o.o. we współpracy z Bankiem Gospodarstwa Krajowego (BGK). Projekt realizowany jest w ramach programu Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-2027 i potrwa 18 miesięcy.

Pożyczka na OZE dla przedsiębiorstw to doskonała okazja na inwestycje w zieloną energię, obniżenie kosztów działalności i wsparcie transformacji energetycznej w regionie. Więcej informacji można uzyskać na stronie Świętokrzyskiego Funduszu Rozwoju Sp. z o.o. [www.sfr-kielce.pl](http://www.sfr-kielce.pl)